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Overskuddet på turistba-
lancen er tæt på rekord-
niveau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Turistpenge vælter ind i Danmark som aldrig før 
Udenlandske turister, der kommer hertil for at nyde den danske sommer, se den lille hav-
frue eller surfe ved Cold Hawaii er mere flittige med hævekortet end de danskere, der tager 
på ferie i udlandet. Sådan har det været siden 2012 hvor vi igen fik overskud på turisme-
balancen. Turisterne lægger altså år efter år solide milliardbeløb hos danske butikker, ho-
teller og restauranter. I 2016 var der tale om mere end 44 milliarder kroner. Indtægterne 
fra turisterne er de senere år vokset støt, og har dermed bidraget solidt til opsvinget i 
dansk økonomi.   
 
I anledningen af sommeren og mange danskeres tur sydpå mod varmere himmelstrøg har vi 
kigget lidt på hvad turisterne, både de danske og de der kommer hertil, betyder for dansk øko-
nomi. En måde at opgøre det på er den såkaldte turistbalance. Det dækker over hvor mange 
penge udenlandske turister bruger her i Danmark fratrukket de penge danskere bruger i udlan-
det. 
 
Figur 1: Turistindtægter og -udgifter, 4-kvt. sum, milliarder kroner 

 
 
Vi har altså haft overskud på turistbalancen i langt størstedelen af de seneste 25 år. Kun kort-
varigt i forbindelse med finanskrisen forvandlede overskuddet sig til underskud. I de senere år 
er overskuddet vokset betragteligt. I 2016 udgjorde overskuddet omkring 5,5 milliarder kroner. 
 
Vores voksende overskud kan ganske givet tilskrives flere forskellige faktorer. Det kan eksem-
pelvis have haft en dæmpende effekt på danskernes lyst til grænsehandel, at afgifterne på 
blandt andet øl og sodavand er blevet nedsat i de senere år. Afgiftsnedsættelserne var et ker-
nepunkt i Vækstplan DK fra 2013, og Skatteministeriet vurderer selv, at det har haft en dæm-
pende effekt på grænsehandlen. En del af den faldende grænsehandel skal dog sandsynligvis 
også tilskrives, at flere lande omkring Danmark har hævet afgifterne på cigaretter og tobak. 
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Turisterne har igen for al-
vor fået øje på Danmark 
som feriedestination 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vores tyske naboer er de 
mest flittige feriegæster i 
det danske 

Men det skyldes også, at flere danskere har valgt at tage chancen med det danske sommervejr, 
og derfor i højere grad har lagt sommerferien i Danmark. Antallet af indenlandske ferieovernat-
ninger er nemlig steget støt over de seneste år og oversteg i 2016 for første gang nogensinde 
25 millioner.  
 
Derudover er der fortsat godt gang i markedet for sommerhuse, hvor antallet af salg længe har 
været højt, og priserne har i begyndelsen af sommeren endelig har fået luft under vingerne. Det 
indikerer, at mange danskere vælger at holde sommerferien i sommerhuset, og dermed lægge 
feriebudgettet i Danmark. 
 
Det er alt sammen årsager til, at vores forbrug i udlandet ikke er vokset markant i de senere år, 
men det relativt store overskud på turistbalancen skyldes altså i lige så høj grad, at de uden-
landske turister er vilde med Danmark. I 2016 var der lidt mere end 26 millioner overnatninger 
fra gæster med udenlandsk pas på de danske feriesteder. Et tal man skal helt tilbage til halv-
femserne for at finde større. Men man kan ikke udelukke, at antallet af overnatninger faktisk er 
større end her skitseret, for Airbnb udlejninger indgår ikke i statistikken. 
 
Figur 2: Udenlandske overnatninger i Danmark, millioner per år 

         
 
Det er primært turister fra landene omkring os, der vælger at holde ferien i det danske. Den 
altovervejen andel af turisterne er ikke overraskende tyske. De tyske naboer bookede i 2016 
næsten 15 millioner overnatninger i Danmark. Men også på den anden side af Atlanten har 
amerikanerne fået øjnene op for Danmark som feriedestination, og det nød de danske ferieste-
der også godt af i 2016. 
 
Figur 3: Udenlandske overnatninger i Danmark i 2016 sorteret efter nationalitet, millioner 
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  Turisterne leverer altså i stigende grad et vigtigt bidrag til dansk økonomi. De har også spillet 
en rolle i det økonomiske opsving, der har præget dansk økonomi i løbet af de sidste fire år. I 
den periode har privatforbruget været en af de største trækmotorer, men faktisk er turisternes 
forbrug herhjemme vokset nogenlunde støt siden 2010. I den periode er turisternes forbrug 
vokset med mere end 20 procent og det udgjorde i 2016 omkring fem procent af det samlede 
privatforbrug i Danmark. 
 
Man kan derfor sagtens glæde sig over det, hvis man ser lidt ekstra udenlandske nummerpla-
der på de danske veje i disse år. De udenlandske turister giver nemlig økonomien et skub i 
den rigtige retning. 
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den skattemæssige behandling af en disposition, er det med forbehold for, at den skattemæssige behandling altid afhænger af den enkelte kundes individuelle situa-
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